
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410308
PORTARIA Nº. 155/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 3972018, de 05/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.631 de 06/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio do servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula Nº 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
como fi scal dos Convênios celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o 
órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

032/2018 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento Asfáltico 
em Vias Compreendidas 

nos Bairros do 40 Horas e 
Maguari, no Município de 

Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
  Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410525
PORTARIA Nº. 147/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 464/2018, de 20/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.348 de 05/04/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 095/2018 do servidor, ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matrícula Nº 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o ór-
gão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

095/2018 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento Asfáltico 
em Vias, no Município de 

Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410517
PORTARIA Nº. 148/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 573/2016, de 17/08/2016, publicada 
no DOE nº 33.193, de 18/08/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 045/2016 do servidor, ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infrastrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 045/2016 PM Ananindeua/PA

Execução de drenagem 
superfi cial profunda e 
pavimentação asfáltica - 
Projeto Rua dos Ipês, no 
referido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410526
PORTARIA Nº. 142/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 210/2016, de 11/04/2016, publicada 
no DOE nº 33.155 de 24/06/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 026/2016 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matrícula Nº 5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 026/2016

Associação dos 
Pequenos e Médios 
Produtores Rurais da 
Sapucaia - ASBAJA

Pefuração de 01 (um) Poço 
Artesiano no Bairro de 
Aparecida, no Município de 
Jacundá/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410362
PORTARIA Nº. 149/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 619/2018, de 08/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.676, de 09/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 103/2018 do servidor,ELOY ORLANDO DE FI-
GUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infraestrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 

fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Órgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 103/2018 PM Ananindeua/PA

Recapeamento de vias no 
bairro Guanabara/Águas 
Lindas, no referido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410527
PORTARIA Nº. 154/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 639/2018, de 13/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.680, de 16/08/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 092 e 110/2018 do servidor,ANTONIO SER-
GIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 092/2018 PM Santarém/PA

Construção da pista de Lazer 
na Avenida Sérgio Henn, 

Bairro da Nova República, no 
referido Municipio.

 110/2018 PM Santarém/PA

Revitalização de uma 
quadra Poliesportiva, com 
construção de cobertura 

em estrutura metálica, no 
formato Arco Vão de 20m, 

no refrido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410543

PORTARIA Nº. 137/2019, DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 179/2017, de 12/04/2017, publicada 
no DOE nº 33.356, de 18/04/2017 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 057/2013 e 003/2014 do servidor, ANTÔNIO 
SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES ma-
trícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como fi scal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, confor-
me abaixo:


